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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na programování a výrobu dutiny, která je negativem hrací

figurky na stolní fotbal.

V teoretické části se zabývá popisem technologie frézování, obecně číslicově řízenými stroji

a CAM systémy.

Praktická část obsahuje tvorbu CAD modelu výrobku, jeho programování v CAM programu

PowerMill Pro 2016 a nakonec i samotnou výrobu dvou částí dutiny s různým nastavením a

porovnáním celkových časů na pětiosém stroji Hermle C20U.

Klíčová slova: frézování, výrobní stroje, CAM, CAD, fréza, frézka, programování, výroba,

nástroje

ABSTRACT

This bachelor manual work wants to show programming and production of a hollow, which

is a negative of a playing figure for a desk football.

The theoretical part describes technology of milling, generally numerically controlled ma-

chines and CAM systems.

The partical part includes making CAD model of a product, it is programming in CAM pro-

gramme PowerMill Pro 2016 and then the real production of two parts of the hollow with a

different position and the possibility to compare total time on a five axis machine Hermle

C20U.

Keywords: milling, production machines, CAM, CAD, milling cutter, milling machine, pro-

gramming, production, tools
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ÚVOD

Dnešní směr vývoje z hlediska výroby součástí ve strojírenském průmyslu je založen na po-

kročilém využívání moderních technologií a také automatizace celého výrobního procesu.

Předpokladem dodržení tohoto trendu je zejména sledování moderních technologií a jejich

následná aplikace do samotného procesu výroby jednotlivých součástí. Z důvodu zvyšují-

cích se nároků na vyráběné součásti, požadavků na hospodárnost a efektivnost výroby jsou

využívány moderní systémy, označované jako CAM – Computer Aided Manufacturing, jenž

dokáží zkrátit a zejména zefektivnit jak samotné programování součástí, tak jejich následnou

výrobu na stroji.

Jednou ze skupin strojů využívajících právě tyto operace jsou stroje – frézky, určené pro

pětiosé obrábění. Tyto frézovací stroje usnadňují obrábění tvarově velmi náročných součástí.

Pomocí menšího počtu operací lze rapidně snížit celkové výrobní časy a navýšit tak možné

množství vyrobených kusů. V některých případech je lze rovněž využít jako náhradu sou-

struhu, zejména pak při výrobě rotačních součástí. Začíná se také rozšiřovat systém automa-

tické výměny obrobků (AVO), kdy jsou polotovary umístěny v zakladači na více paletách,

které manipulátor nebo robot automaticky mění. Jednotlivé stroje využívající CAM aplikace

jsou nedílnou součástí průmyslu a s jejich pomocí a následnou optimalizací výstupních hod-

not lze vytvořit vysoce produktivní proces, či posunout tolerance výroby o další stupeň výš

a tím si zaručit kvalitu a odbyt vyráběných součástí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je obráběcí metoda, při které fréza, otáčející se vícebřitý nástroj, odebírá materiál

obrobku. Posuv nejčastěji koná obrobek, který je kolmý k ose nástroje. U dnešních strojů

(obráběcí centra, víceosé CNC frézky) je možné realizovat pohyb ve více směrech najednou.

Řezný proces je přerušovaný, každý zub frézy odřezává krátké třísky měnící se tloušťky. [1]

Čelní frézování – obráběná plocha je kolmá na osu frézy. Uplatňuje se při práci s čelními

frézami. V záběru je vždy více zubů frézovacího nástroje. Řezná plocha břitů je umístěná na

obvodu i čele nástroje. [1,2]

Obr. 1 Čelní frézování

Obvodové frézování – obrábějí hlavní břity umístěné na obvodu frézy. V záběru je pouze

jeden, nebo několik málo břitů. [2]

Obr. 2 Obvodové frézování
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Sousledné frézování – směr řezu a směr posuvu obrobku má stejnou orientaci. Vnikání

břitů frézy je zde nárazové. Maximální tloušťka třísky vzniká ihned při vniknutí zubu frézy

do obrobku. Umožňuje větší hloubku řezu a lepší jakost povrchu. Sousledné frézování je

výhodnější volit před nesousledným. [3, 2]

Obr. 3 Sousledné frézování [3]

Nesousledné frézování – směr řezu a směr posuvu obrobku má opačnou orientaci. Tloušťka

třísky se od začátku vniknutí zubu frézy do materiálu postupně zvětšuje až na maximální

hodnotu. Velká tloušťka třísky na výstupu z řezu snižuje životnost nástroje. Radiální síly

mají tendenci zvedat obrobky ze stolu, proto musí být velmi dobře upnuty. [3, 2]

Obr. 4 Nesousledné frézování [3]
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1.1 Nástroje

Volba typu nástroje se liší v závislosti na vykonávané operaci, na obráběném materiálu a na

řezných podmínkách.

Nástroje mají významný vliv na kvalitu obrobené plochy, přesnost výrobku a ekonomické

využití obráběcího stroje. U číslicově řízených strojů jsou kladeny vyšší požadavky na

nástroje. Mezi nejdůležitější požadavky můžeme zařadit vysokou tuhost nástroje z důvodu

maximálního využití stroje, nebo možnost předseřízení nástroje mimo stroj, čímž se výrazně

sníží jeho prostoj a zvýší produktivita. [7]

1.1.1 Typy nástrojů

Čelní fréza – zuby jsou umístěny na čelní ploše nástroje. Používáme na frézování rovinných

ploch. Nástroje mají vyměnitelné destičky.

Obr. 5 Čelní fréza [26]

Hrubovací stopková fréza – vhodná na tvarové frézování. Zuby jsou na čele i obvodu ná-

stroje. Z důvodu vyšší produktivity volíme vysoké posuvy, proto je drsnost povrchu Ra >

6,3. Po hrubování získáváme tvar dokončovací frézou.

Obr. 6 Hrubovací stopková

fréza [26]
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Dokončovací stopková fréza – dokončujeme tvar výrobku po hrubování. Posuvy nejsou tak

vysoké. Drsnost obrobeného povrchu je Ra 0,8 – 3,2.

Obr. 7 Dokončovací stopková

fréza [26]

Stopková fréza na sražení hran – odstraňujeme ostré hrany na výrobcích. Velikost sražení

hrany může obsluha upravovat přímo na stroji pomocí změny délkové, nebo průměrové ko-

rekce nástroje.

Obr. 8 Stopková fréza na

sražení hran [26]

Stopková fréza na zaoblení hran – velikost zaoblení nelze jednoduše měnit jako u sražení

hran. Každá fréza má definovaný poloměr.

Obr. 9 Stopková fréza na

zaoblení hran [26]
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Závitová fréza – závitovou frézu můžeme použít na frézování vnitřních a vnějších závitů,

nebo tam, kde není vhodné použít tvářecí nebo řezací závitník např. závitování v blízkosti

dna slepých děr.

Obr. 10 Závitová fréza [26]

1.1.2 Geometrie nástroje

Zub frézy má klínovité provedení zakončené břitem, který je tvořen dvěma plochami (čelem

a hřbetem), v jejichž průsečíku vznikne ostří, které má schopnost odřezávat třísky. Čím je

břit ostřejší, tím snadněji vniká do materiálu. [9]

Obr. 11 Geometrie břitu frézy [9]
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Úhel hřbetu α - značně ovlivňuje velikost tření, které vzniká pohybem hřbetu nástroje po

řezné ploše. Čím je úhel menší, tím větší je styková plocha hřbetu s plochou řezu a tím větší

je tření mezi oběma plochami. Optimální hodnota pro běžné obrábění je 8-12° (Obr. 11).

[10]

Úhel břitu β – úhel části břitu, kterou nástroj vniká do materiálu. Čím je úhel větší, tím větší

je odpor při oddělování třísky. Úhel by měl být co nejmenší, avšak malý úhel břitu by zmen-

šil jeho tuhost a pevnost. Velikost je dána velikostí úhlu hřbetu a úhlu čela (Obr. 11) [10]

Úhel čela γ a úhel řezu δ – tyto dva úhly mají největší vliv na průběh řezání, neboť určují

polohu čela vůči pracovní rovině řezu. Při obrábění materiálů menší pevnosti je vhodné volit

úhel řezu δ co nejmenší, pokud se pevnost břitu nezmenší pod únosnou hodnotu. Volí se

podle pevnosti obráběného materiálu a to v rozmezí 50-105° (Obr. 11). [10]

1.1.3 Řezné podmínky

Řezné podmínky se stanovují podle způsobu frézování, materiálu obrobku, požadované ja-

kosti povrchu a podle použité frézy. Vzhledem k velkému množství řezných materiálů a

povlaků je třeba respektovat doporučení podmínek podle výrobce nástroje. [2]


[…]


obrábění byla ručně v programu na stroji přepsána tolerance výpočtu dráhy na 0,3mm. To

mělo za následek plynulejší obrábění a kratší čas výroby.

Celkový čas obrábění byl 1 hodina a 6 minut. Po dokončení obrábění se v oblasti nohou

vyskytlo špatné opracování, které mohlo byt způsobeno zvětšenou tolerancí (Obr. 57).
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Obr. 55 Upnutí a najetí nulového bodu dotykovou sondou

Zbytkové hrubováni dutiny, kdy byla zvolena možnost obrábění schodů (Obr. 56). Při této

operaci byl ponechán přídavek na rádiusové hrubování kulovou frézou.

Obr. 56 Hrubování schodů – stopková fréza Ø6
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Obr. 57 První část dutiny

6.3.2 Druhá část dutiny

Druhá část byla obrobena upraveným programem, ve kterém byly zvětšeny přídavky na do-

končení u kulových fréz z 0,1mm na 0,2mm. Tolerance drah byla na stroji zmenšena na

hodnotu 0,05, a to kvůli možnosti odstranění přechodů, které vznikly v oblasti nohou u před-

chozího obrábění. Z důvodu minimálního zásahu do předchozího programu bylo vrtání děr

na šroub napsáno pomocí ručního programování přímo na stroji, aby neovlivnilo výsledný

čas obrábění.

Celkový čas obrábění byl 1 hodina a 24 minut. Špatné opracování v oblasti nohou zůstalo

(Obr. 58).
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Obr. 58 Druhá část dutiny

6.3.3 Dodatečné úpravy

Kusy byly ofrézovány na celkovou výšku 35mm a na obvodě byly sraženy hrany. Do druhé

části dutiny, která měla otvory na šroub, bylo z druhé strany vyfrézováno zahloubení na

šrouby a na přední straně byly v rozích vyfrézovány otvory, do kterých byly nalisovány 4x

kolíky průměru 6mm. Do první části dutiny byly pouze na přední straně v rozích dodělány

otvory průměru 6,05mm na vycentrování dutin vůči sobě.

Čep byl vyroben na soustruhu a na frézce do něj byly dodělány závity. Dutina byla začištěna

pomocí brusné houby. Celý kus byl následně vyleštěn orbitální bruskou.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

Obr. 59 Zhotovené obě části dutin

Obr. 60 Složené obě části dutin
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7 VYHODNOCENÍ A ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ

Zvětšení přídavku a zmenšení tolerance nemělo za výsledek žádné zlepšení opracování. Čas

obrábění se zvýšil o 18 minut. Při sazbě stroje 1000kč/h byla cena dutiny 1100kč a 1400kč,

což představuje nárůst ceny na jednu dutinu o 27,3%. Opracování mohlo byt způsobeno

stářím stroje a tím pádem horším naklápěním os, nebo špatně zvoleným stylem obrábění.

Oprava by se zaměřila jen na oblast nohou, kde vznikaly problémy. Tato část by se obráběla

pouze ve 3D. Ostatní části programu by zůstaly zachovány.

Návrh úpravy obrábění je zobrazen na obrázku 61.

Celkově se jednalo o jednodušší formu programování. Jako hranice byly určeny pouze okraje

kusu, což by v normální výrobě nebylo moc vhodné používat kvůli dodatečným úpravám.

Pokud by se totiž chtěl upravit např. pouze rozměr vnitřního čepu, nebylo by to možné kvůli

tomu, že nástroj, který plochu čepu obráběl, dělal i jiné části těla. Kvůli tomu by se musela

odjíždět celá dráha, což by bylo časově náročné. Úprava by byla definování hranic pro různé

části dutiny.

Obr. 61 Znázornění úpravy obrábění

vlevo – původní styl pětiosého obrábění, vpravo – navrhnutá úprava 3D obrábění
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je popsaná třísková obráběcí metoda frézování, popsány

číslicově řízené stroje a CAM systémy. V praktické části byl v CAM systému PowerMill

Pro 2016 naprogramován a na pětiosém stroji Hermle C20U vyroben model z hliníkové sli-

tiny, který byl vytvořen v CAD programu Autodesk Inventor.

Z důvodu špatného opracování první části dutiny byl program na výrobu druhé části upra-

ven. Byly zvětšeny přídavky na dokončení z 0,1mm na 0,2mm a zmenšena tolerance výpočtu

drah na stroji. Celkový čas výroby se tím prodloužil, ale výsledná kvalita obrobení zůstala

stejná.

Závěrem chci poznamenat, že výslednou kvalitu a efektivitu výroby může z velké části

ovlivnit programátor, který by měl při programování výrobku vycházet ze svých vlastních

zkušeností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAM Computer Aided Manufacturing

CAD Computer Aided Design

AVO Automatická výměna obrobků

CNC Computer numeric control

NC Numerical control

Ra drsnost – střední aritmetická úchylka profilu

HSS High Speed Steel

SK slinutý karbid

2,5D 2,5 dimenze (obrábění v konstantní hloubce)

3D 3 dimenze

5D 5 dimenzí

HRC Tvrdost materiálu podle Rockwella

HSC High Speed Cutting

HSM High Speed Machining

FDM Fused Deposition Modeling

SLS Selective Laser Sintering

EDM Electric Discharge Machining

X, Y, Z základní osy u číslicově řízených strojů

A, B, C otočné osy kolem základních u číslicově řízených strojů

Cr chemická značka chromu

W chemická značka wolframu

Mo chemická značka molybdenu

TiC karbid titanu

TiN nitrid titanu
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Al2O3 oxid hlinitý

fz posuv zubu [mm]

Vc řezná rychlost [m.min-1]

n otáčky [min-1]

Vf pracovní posuv [m.min-1]
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