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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas
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Název bakalářské práce:

Využití CAM při výrobě součásti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Migoty je zaměřena na využití CAD/CAM podpory a obsahuje jak poznatky
z literatury, tak poznatky získané praxí ve výrobním procesu.

V praktické části navrhl student model panáčka pro stolní fotbal. Pomocí programu Autodesk
Inventor pak byla navrhnuta dvoudílná forma s dutinou odpovídající tomuto modelu. Následně byla
výroba formy simulována v programu PowelMill a poté obrobena první polovina na pětiosém stroji
Hermle C20U. Po vyrobení první dutiny byl vytvořený program optimalizován a bylo postoupeno
k výrobě druhé dutiny.

Vytvořená forma nemá vtokový systém ani další náležitosti související se zásadami pro výrobu
součásti - například vstřikováním. Tyto úkony budou předmětem jiné práce. Student vytvořil dutiny
formy, která bude dále využita pro propagační účely Fakulty technologické.

Kladně hodnotím také přístup pana Migoty, jenž i přes pracovní vytíženost a skutečnosti, že je
studentem kombinované formy studia, k práci přistupoval svědomitě a také pravidelně docházel na
konzultace, při kterých sám navrhoval řešení jednotlivých problémů.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses byl roven 0%, nejedná se tedy o plagiát.
Představenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - Výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce